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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2024 trên địa bàn huyện Hữu Lũng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh về 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch thực hiện như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng 

của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi người dân và sự phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của đất nước, của tỉnh, của huyện. 

Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị; hoạt động đồng bộ 

tất cả các cấp, các ngành và huy động sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành 

công của công cuộc chuyển đổi số.  

2. Yêu cầu 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 (ngày 10/10) trên địa bàn huyện 

được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. 

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên 

địa bàn huyện phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với chủ đề của Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và thông điệp của Bộ Thông tin và Truyền 

thông. 

Có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong 

công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện. 

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2024 

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là “Phổ cập hạ tầng số 

và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng 

kinh tế và năng suất lao động”. 

Theo đó, các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

tập trung vào thúc đẩy, phát triển hạ tầng số, nâng cấp, triển khai các ứng dụng số 

tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. 

Quảng bá toàn dân tăng cường sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số, thúc đẩy 

phổ cập kỹ năng số, làm cho người dân được thụ hưởng các kết quả do chuyển đổi 
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số mang lại. 

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI 

Lan tỏa, phổ biến thông điệp của Bộ Thông tin và Truyền thông nhân Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 đến các cơ quan hành chính nhà nước; cơ quan 

đảng, đoàn thể và Mặt trận Tổ quốc các cấp; các doanh nghiệp, các tổ chức Hội 

nghề nghiệp; UBND các xã, thị trấn; phối hợp tổ chức các hoạt động do Sở Thông 

tin và Truyền thông triển khai, phát động. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt 

thông điệp và phát động, triển khai các hoạt động. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: phòng, ban, UBND các xã, thị trấn; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện. 

2. Truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên các phương 

tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức như: cập nhật banner chào mừng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của huyện, 

xã; lan tỏa khung ảnh đại diện trên các nền tảng xã hội gắn với Ngày chuyển đổi số 

năm 2024; đưa tin, viết bài, sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi, đối 

thoại, chuyên đề, chuyên sâu... trên hệ thống trang tin điện tử; xây dựng nội dung 

các bản tin về chuyển đổi số tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; băng 

rôn, khẩu hiệu...; tổ chức tọa đàm, buổi sinh hoạt chuyên đề...  

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/9 - 31/10/2024. 

- Đơn vị thực hiện: các phòng, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị 

trấn; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

3. Phát triển hạ tầng số trên địa bàn huyện: truyền thông rộng rãi về lộ trình 

dừng công nghệ 2G; quản lý chặt chẽ thông tin thuê bao, xử lý SIM có thông tin 

không đúng quy định; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông phát triển hạ 

tầng, thúc đẩy nhanh việc phát triển hạ tầng viễn thông tại khu vực trắng sóng, lõm 

sóng; tăng cường sử dụng ứng dụng i-speed để nâng cao chất lượng dịch vụ 4G. 

- Đơn vị chủ trì: Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn. 

- Đơn vị phối hợp: UBND xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

4. Tuyên truyền thay đổi avatar cá nhân trên các trang mạng xã hội (zalo, 

facebook…) hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 với chủ đề “Phổ 

cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho 

tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn. 

5. Phối hợp triển khai chiến dịch ra quân của Tổ Công nghệ số cộng đồng 

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ công trực 
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tuyến, thanh toán điện tử, mua bán trên sàn thường mại điện tử, ứng dụng nền tảng 

số”. 

- Thời gian thực hiện: Trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024). 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn. 

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

6. Tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp: Các chương trình khuyến mại 

nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh 

nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của doanh nghiệp; khuyến khích 

các doanh nghiệp có gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi 

số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt 

động, trải nghiệm thực tế các sản phẩm số, dịch vụ số, ứng dụng số cho người dân 

trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024. 

- Đơn vị thực hiện: các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn 

huyện. 

8. Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng 

số cho cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo và trực tiếp tham mưu về chuyển đổi 

số. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn 

huyện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên 

hằng năm của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; 

nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch; tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh gửi Sở Thông tin và Truyền thông theo 

quy định. 

Cung cấp thông tin, tài liệu, thông điệp của Bộ Thông tin và Truyền thông 

về Ngày Chuyển đổi số quốc gia cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện công tác 

tuyên truyền.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 

phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng 
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kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Công an huyện 

Tổ chức tuyên truyền về đảm bảo an ninh mạng; chỉ đạo công an cấp xã phối 

hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng ứng dụng 

VNeID, đặc biệt là các quy định mới liên quan đến việc sử dụng ứng dụng VNeID 

mà người dân cần biết. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia dưới nhiều 

hình thức như chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng 

ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện 

Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về Thông điệp của Bộ Thông tin và 

Truyền thông nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện, như: Hướng dẫn người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, các 

kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử, quảng bá sản phẩm trên môi trường số, 

thanh toán không dùng tiền mặt… 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo các tổ chức Đoàn 

trực thuộc tuyên truyền, phổ biến về Ngày Chuyển đổi số trong các buổi sinh hoạt 

Chi đoàn. 

6. Các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn 

Chủ động tuyên truyền trong ngành, lĩnh vực về Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia, khuyến khích các đơn vị, doanh nghiệp trong lĩnh vực phụ trách sử dụng các 

nền tảng chuyển đổi số. 

Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên 

Trang thông tin điện tử, mạng xã hội do đơn vị quản lý; đồng thời treo băng rôn, 

khẩu hiệu “Chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia” phù hợp với mục đích, ý 

nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

Tham gia đầy đủ các chương trình của huyện tổ chức hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số trên địa bàn huyện theo Kế hoạch. 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) lồng 

ghép với báo cáo chuyển đổi số định kỳ. 

7. Hội Doanh nghiệp huyện 

Vận động các doanh nghiệp tham gia các hoạt động truyền thông, hưởng 

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của huyện. 
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UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:      
- Sở Thông tin và Truyền thông;  

- Thường trực Huyện ủy;                                   

- Thường trực HĐND huyện;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UB MTTQ và các TC CT-XH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Hội Doanh nghiệp huyện; 

- Các DN Bưu chính, Viễn thông 

(Viettel, VNPT Hữu Lũng); 

- Lưu: VT, VH&TT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phong 
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